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1 ÚVOD

Fotbal řadíme mezi rychlostní sporty, ve kterém jsou hráči neustále zatěžováni jak

fyzicky, tak psychicky a po celou dobu hry. To vše vyžaduje velké nároky na funkční

zdatnost organismu.

Fotbal se na výkonnostní úrovni vyznačuje nejen vysokými nároky na hráče,

ale i na trenéry a to jak na úrovni profesionální, tak amatérské. Moderní fotbal vyžaduje

od všech aktérů velikou míru nasazení, připravenosti a koncentrace. Jen tak je možné

splnit technické, kondiční a taktické výkonnostní požadavky. U hráčů je proto nutné

rozvíjet schopnosti jako vytrvalost, houževnatost, reakční rychlost, chování v osobních

soubojích a psychickou odolnost.

Tyto schopnosti jsou vrozené a odpovídajícím tréninkem je lze rozvíjet. Úkolem

trenéra musí být tedy podpora a rozvoj nejen kondičního, ale i psychického

potencionálu sportovce. Osobní pohovory a týmová práce jsou správným prostředkem

k dosažení požadovaných schopností. (FRANK Gerhard, 2006)

Fotbal se neustále mění a vyvíjí. Stále vyšší nároky kladené na hráče z pohledu

změn a průběhu hry (intenzita, složitost, zatížení) nutí odborníky, ale i trenéry hledat

a realizovat nové adekvátní postupy. Vývoj metodiky, sportovních pomůcek

i vědeckých pohledů vytváří vhodné předpoklady pro objektivizaci a tedy i optimalizaci

tréninkového zatížení. Stálá aplikace nejnovějších poznatků pomůcek a metod z oblasti

kondiční přípravy ve fotbale je jednou z klíčových potřeb sportovního tréninku, která

vytváří předpoklady pro efektivní realizaci a trénink specifických zručností

souvisejících s individuálním i týmovým herním výkonem. (ČILÍK Ivan, 2009)

Dnešní fotbal vyžaduje tvrdý trénink, který bere ohledy na možnosti hráčů, zvláště

ve věkové kategorii, kterou se v mé práci zaobírám. Má pozornost v této kategorii je

věnována zejména rychlostnímu rozvoji, ale i všeobecné přípravě, pomocí využití

atletických metod a metod z různých sportovních odvětví, kde se využívá plyometrie.

Domnívám se, že právě atletická průprava by měla být zařazena do tréninkových

jednotek mladých fotbalistů tohoto věku. Plyometrická metoda rozvíjí maximální

rychlou, výbušnou a velkou svalovou kontrakci, která je nezbytná v mnoha činnostech

fotbalistů. Nezbytné je při aplikování této metody pracovat se zdravými jedinci, jelikož

vede k zatěžování kolenního kloubu a páteře. Proto je nutná opatrnost obzvláště

u mladší věkové kategorie, jako je ta, na kterou budu plyometrickou metodu aplikovat.
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2 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Začátek mladšího školního věku je spojen se zahájením školní docházky. Konec

tohoto věku může být různý s ohledem na pohlavní dozrávání, jelikož dívky mohou

pohlavně dozrávat dříve než chlapci. Většinou je to ale kolem dvanáctého roku života.

Toto období je nazýváno také obdobím prepubescence.

2.1 Somatický vývoj

Somatický růst je ukazatelem zdravotního stavu žáka. Je primárně řízen

genetickým kódem, ovlivňován působením hormonů a faktory zevního prostředí.

Hlavním činitelem, jehož prostřednictvím působí i další faktory, je výživa. Optimální

množství i složení potravy jsou nevyhnutelné pro zdravý růst a vývoj. Hladina

cholesterolu, jenž souvisí s obezitou, s věkem stoupá. Dítě přichází na svět s 0,9 mmol/l.

V jednotlivých obdobích stoupá a ve dvaceti letech mívají zdraví lidé kolem 3,5 mmol/l.

Lidé do třiceti let by měli mít hladinu cholesterolu pod 5,2 mmol/l a hodnoty

nad 6,5 mmol/l jsou rizikové, proto je redukce váhy i cholesterolu racionální stravou

důležitá pro zdravý vývoj dítěte. Bisexuální rozdíly v tělesné výšce i hmotnosti jsou

velmi malé. Růstové křivky u chlapců i dívek zůstávají až do 9 – 10 let stejné. U dívek

začíná pubertální růstový spurt již mezi 10. – 11. rokem. Dívky tělesnou výškou

převyšují chlapce v 11 letech a v tělesné hmotnosti již v 10 letech.

(KOUBA, Václav 1995)

Děti v tomto období mohou vyrůst přibližně šest centimetrů za rok. Rostou

rovnoměrně a jejich výška se pozvolna zvyšuje. Nenastává zde tak rapidní růst jako

v následujícím vývojovém období pubescence. Kostra se vyvíjí jiným tempem, než

jednotlivé soustavy jako jsou nervová, mízní nebo pohlavní. S touto změnou soustav

se mění i jejich chemické složení, které nabývá kvalit.

K roku 1995 se pohybovalo procento obézních dětí kolem 6%, ale v dnešní době

toto procento výrazně stouplo. Většina dětí má s ohledem na motoriku příznivý

somatotyp.

Vývoj pohybové soustavy není ještě ukončen a kosti nejsou ještě plně

osifikovány. Celý pohybový aparát vykazuje velkou pružnost, rozsah pohybu v téměř

všech kloubech (především velkých) je značný. I bez záměrného cvičení pohyblivosti

bývá na hranicích fyziologického maxima, to znamená, že rozsah daný tvarem
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a velikostí kloubních ploch není nijak výrazně omezován tuhostí svalů, šlach a vazů.

(JEŘÁBEK, Petr 2008)

Zakřivení páteře, jeden z nejcharakterističtějších lidských znaků, je sice

vyvinuto už v šesti letech, ale není trvalé a v následujícím období se ustaluje. Nejdříve

se ustaluje hrudní zakřivení do osmého roku, krční a bederní mezi rokem osmým

až jedenáctým. Poněvadž se jedná o dynamický jev, má prevence vadného držení těla

základní význam. (KOUBA, Václav 1995)

Toto období je také charakteristické rovnoměrným vývojem vnitřních orgánů,

který vede ke zkvalitnění jejich funkčnosti a činnosti, a dochází k snižování tepové

i dechové frekvence. Také správné držení těla rozhoduje o vývoji hrudního koše

a orgánů, které jsou v něm uložené, obzvláště plic. Pohybová výkonnost v tomto věku

je vysoká, vezmeme-li v potaz fyziologické charakteristiky, jako jsou např. velikost

kapilárního řečiště nebo aktivita oxidativních enzymů.

V sedmém roce života je většina našich dětí připravena na školu i rozumově.

Socializace probíhá už i mimo rodinu (ve třídě), která dává příležitost

k diferencovanějším interakcím. Pokračuje osvojování sociálních rolí žáka (spolužák).

Mozková funkce je již pravidelná, ale je doprovázena únavou. Potřeba látkové výměny

a energetické obnovy je ještě veliká. Potřeba spánku je od sedmi let do devíti let

10,5 hodiny a v dalších dvou letech 10 hodin. Děti, které spí méně, mívají slabší

nervovou soustavu a také menší tělesný růst. Vývoj analyzátorů je v tomto období

volný. Pro rozvoj inteligence je důležité postřehování částí v celku, diferenciace

předmětů. Vývoj percepce je vlastním základem pokroku v myšlení. Tento vývoj

je nerozlučně spojen s pohybovým rozvojem, s nímž tvoří vlastní chování, aktivní

přizpůsobování životním situacím. (KOUBA, Václav 1995)

2.2 Motorický vývoj

Vývoj motoriky u dětí mladšího školního věku závisí především na jejich růstu,

podílu svalstva na tělesné hmotnosti a na kvalitě funkcí nervové soustavy.

Ve dvanáctém roce je podíl svalové hmoty přibližně 45% na celkové tělesné hmotnosti.

Toto období se vyznačuje značnou motorickou senzibilitou se zvyšující

se motorickou učenlivostí. Termín pohybová učenlivost označuje schopnost snadno

se pohybům naučit, schopnost projevující se v množství, rychlosti a kvalitě naučeného.
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Zkušenosti ze školní tělesné výchovy ukazují, že tato schopnost se zlepšuje a kulminuje

koncem období, před nástupem překotných pubertálních vývojových změn.

Zdokonalování percepce a motoriky není jen výsledkem vývojových činitelů,

ale především školního vyučování. Novým pohybům se děti učí snadno a rychle

na základě demonstrace a jednoduché instrukce. Analyticko-syntetické postupy

nebývají v tomto věku vhodné ani účinné. Dítě si neosvojuje jen globální motorické


[…]


usuzujeme, že zhoršení jejich výsledků z těchto disciplín je jen náhodné, protože

v jiných disciplínách zaměřených na obdobné motorické schopnosti tito hráči dosáhli

zlepšení. Nicméně musíme zamítnout hypotézu č. 2, kde předpokládáme zlepšení

u všech hráčů ve všech disciplínách.
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11 ZÁVĚR

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil proto, že sám aktivně hraji fotbal

a prošel jsem všemi věkovými kategoriemi tohoto sportu, kde jsem působil

na vrcholové úrovni. Fotbal je mým největším koníčkem a plánuji se mu věnovat

i do budoucna. Proto jsem se zaměřil na mladou věkovou kategorii tohoto sportu

ve věku 8 až 12 let, kde jsou hráči stále ve vývoji a mohou se neustále zlepšovat.

V teoretické části jsem věnoval svou pozornost mladšímu školnímu věku, který

charakterizuje uvedenou věkovou kategorii. Tento věk je označován jako období dětské

docility, kdy se děti dokážou rychle a efektivně naučit novým pohybovým

dovednostem. Popisuji zde jak somatický vývoj, tak i vývoj motorický. Další kapitolou

jsou motorické schopnosti, kde svou pozornost především věnuji silovým schopnostem,

které jsou v práci rozhodující. Na závěr teoretické části popisuji podrobně

plyometrickou metodu její principy, zákonitosti a krátce i její historii. V metodologické

části jsem si stanovil cíl své práce, se kterým byly stanoveny i úkoly práce. Dále jsem

si určil hypotézy a položil výzkumnou otázku.

Ve dne 21. 1. 2014 na začátku zimního přípravného období jsme začali

s aplikací plyometrických cvičení na vybraný soubor a zahájili to vstupním testováním,

které bylo zrealizováno pomocí testové baterie Unifittest (6-60), kterou jsme nepatrně

pozměnili. Abychom se mohli ujistit, jestli bude mít aplikace specializovaného tréninku

nějaký vliv na výkony fotbalistů, zvolili jsme ještě jeden soubor ze stejné věkové

i fotbalové kategorie a provedli vstupní testování v ten samý den co u prvního souboru.

O sedm týdnů později se konalo výstupní testování ve dne 11. 3. 2014, které bylo

realizováno stejnou formou a podle stejných pravidel jako první.

Z naměřených hodnot vykazuje aplikace plyometrických cvičeních

v tréninkovém procesu mladých fotbalistů značný přínos. A myslím si, že obdobně

by tomu bylo i u jiných sportů. Proto je možné tuto metodu na rozvoj explozivních

schopností doporučit dále. Někdo tvrdí, že má neblahý vliv na stavbu páteře a klouby

dolních končetin. Ale výzkumy poukazují, že při správném dodržení postupu a pravidel,

které plyometrická metoda má, se tato plyometrie považuje za velmi účinnou metodu

pro rozvoj explozivní síly, která ve fotbale patří mezi rozhodující.
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RESUMÉ

V této práci jsem se zaměřil na stručnou charakteristiku mladšího školního věku,

který následně popisuji, jak po stránce somatického vývoje, tak i po stránce

motorického vývoje. Dále jsem věnoval svou pozornost motorickým schopnostem, které

podrobněji rozděluji a popisuji. Nejvíce jsem se zajímal o silové schopnosti, které jsou

v mé práci stěžejní. Také uvádím nejčastější metody rozvoje silových schopností. Další

kapitolou, která je velmi důležitá pro mou práci, je plyometrie, kde tuto tréninkovou

metodu dopodrobna popisuji a charakterizuji její principy, neurofyziologické

zákonitosti a uvádím některé příklady cvičení využitelných pro trénink fotbalistů.

Na základě své práce jsem si posléze stanovil její cíl a úkoly. S tím je spjata

i formulace hypotéz a výzkumné otázky.

V praktické části charakterizuji zkoumané výběry a uvádím, jakým způsobem

byla data pro mou práci získána. Dále je možno se seznámit s tím, jakým způsobem

byla provedena aplikace plyometrických cvičení do tréninkového procesu mladých

fotbalistů a jak probíhalo vstupní a výstupní testování. Pro srovnání výsledků jsem

zhotovil tabulky s hráčskými výkony, kde porovnávám jejich dosažené hodnoty z každé

disciplíny z testování. Porovnání změn ze vstupního a výstupního testování u obou

sledovaných souborů je možno porovnat i na grafické úrovni pomocí jednoduchých

obrázků s grafy. Po té následuje vyhodnocení naměřených výsledků, které vypovídá

o tom, kdo a o kolik se zlepšil, jestli se sledovaný soubor používající plyometrickou

metodu více zlepšil, než ten, který ji do svého tréninkového procesu nezařadil.
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SUMMARY

In this paper I focus on a brief characterization of primary school age who

subsequently describing both the somatic development , as well as in terms of motor

development . I also paid attention to motor abilities , which divide and are described

in more detail. I am most interested in power capabilities that are crucial in my work .

Also mention the most common methods of developing strength abilities . The next

chapter , which is very important for my work is plyometrie where this training method

in detail describes and characterizes its principles , neurophysiological patterns

and present some examples of exercises usable for training football players.

On the basis of my work is finally set her goal and tasks. With this is connected

the formulation of hypotheses and research questions .

The practical part describes the selections examined and mention how the data

was obtained for my work . It is also possible to get familiar with how the application

was performed plyometric exercises into the training process of young footballers

and how was the input and output testing. To compare the results , I made a table

with the players' performances , where I compare the values obtained from

each discipline of testing. Comparison of changes in input and output testing in both

investigated groups can be compared and graphically by using simple images of graphs

. That's followed by an evaluation of the measurement results , which speaks volumes

about who and how many will be improved and if the monitored file using plyometric

method improved more than that , who do not enter their training process .
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