**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Josef Hudec
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Zařazení metody plyometrie do tréninkového procesu mladých fotbalistů ve věku 8-12let

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená práce zkoumá vliv odrazových cvičení na rozvoj rychlostně-silových schopností u dětí ve věku 8-12let. Osobně se řadím mezi autorem zmíněné osoby (s. 50), které by v této kategorii odrazy nedoporučil, a pokud ano, tak jen jejich vybrané formy (švihadlo, přeskoky nízkých překážek) a pouze ve velmi omezené míře.

Teoretická část je dobře strukturována, autor prokázal schopnost výběru podstatných témat opírající se dostatečné literární zdroje.

Cíle, úkoly, výzkumná otázka i hypotézy bez výhrad.

Část praktická vykazuje řadu nedostatků. Především s odvoláním na konečné zkusení výsledků shledávám velký deficit v přípravě a organizaci výzkumu (testování vs. turnaje). V metodice není uvedeno, kde trénink probíhal (umělá tráva, přírodní trávník, jiný povrch), což s ohledem na zdravotní dopady hraje významnou roli. V testové baterii shledávám duplicitu ve skoku dalekém z místa a trojskoku (udávaném v různých gramatických tvarech - trojskok, 3 skok, troj skok). Zde bych doporučil nahradit jednu testovou položku např. výskokem do výšky s max. dohmatem. Tréninkovou jednotku považuji za adekvátní (doporučuji upravit objemy s ohledem na věk, např. 8-10let a 11-12let), pozor také na intenzitu zatížení v kombinaci s pauzami (série, stanoviště).

Závěry jsou formulovány přehledně a jasně, limitující faktory jsou uvedeny. Cíle a úkoly splněny, hypotéza 1 potvrzena, hypotéza 2 naopak zamítnuta (zdůvodnění bez výhrad).

Jazyková a grafická stránka práce bez výhrad (fotografie z testování by byly jistě zpestřením).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uveďte další formy rozvoje dynamické síly DK v přírodním prostředí.
2. Jaký negativní dopad mohou mít výsledky této práce v kontextu s vidinou zlepšených fyzických parametrů u dětí (adekvátně zlepšený herní výkon jednotlivce i týmu)?

V Plzni, dne 2.5.2014

.....
podpis oponenta práce